平成 19 年 1 月 23 日
各 位

 マネックス･ビーンズ･ホールディングス株式会社

代 表 取 締 役 社 長 C E O  松 本  大

（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 第 一 部 ）

個人投資家向けコミュニティプラットフォーム『みんなの株式』について

当社の子会社であるマネックス証券株式会社（代表取締役社長CEO 松本 大、以下

「マネックス証券」）は、株式会社マスチューン（本社：東京都文京区 代表取締役社長兼CEO

瓜生 憲、以下「マスチューン」）が立上げを予定している個人投資家向けコミュニティプラットフォ

ーム『みんなの株式』に参画することについて基本合意に至りましたので、お知らせいたします。

マスチューンは、個人投資家の増加やコミュニティ型ウェブサイトの普及を踏まえ、個人投資家

同士が株式投資に関する情報提供や収集をすることができる SNS 形式のコミュニティサイト

『みんなの株式』を 2007 年春を目処に立ち上げるとともに、当該趣旨に賛同する証券会社等を広く

募っていく予定です。

マネックス証券は、マスチューンの当該立上げの趣旨に賛同し、『みんなの株式』に参画すること

で個人投資家に新しいコミュニケーションの場を提供してまいりたいと考えております。

以 上

【お問合せ先】
マネックス･ビーンズ・ホールディングス株式会社

コーポレートコミュニケーション室 金井・久保田 電話 03-6212-3750

（参考資料）

2007 年 1 月 23 日

各位

株式会社マスチューン

個人投資家向けコミュニティプラットフォーム『みんなの株式』の立上げで基本合意

株式会社マスチューン（以下「MT」、本社：東京都文京区、代表取締役社長兼 CEO：瓜生 憲）

は、カブドットコム証券株式会社（以下「カブドットコム証券」、本社：東京都中央区、代表執

行役社長：齋藤 正勝）並びにマネックス証券株式会社（以下「マネックス証券」、本社：東京都

千代田区、代表取締役社長 CEO：松本 大）各社との間で、MT を運営主体とした個人投資家向

けコミュニティプラットフォーム『みんなの株式』の立上げについて、以下のとおり基本合意に

至りましたので、お知らせいたします。

１． 背景・目的

（1） 背景

近年の新興市場の活性化やネット取引のサービス拡充等を背景に、個人投資家による

株式取引は拡大基調にありますが、その一方で、ネット上に大量に出回っている様々な投

資関連情報の中から、個人投資家が投資判断の参考にできる情報を見つけることは困難な

状況となっています。また、広帯域網の普及や携帯電話の高機能化等のネット技術の進化

を背景に、SNS（Social Networking Service）といったいわゆる「WEB2.0」的なサービ

スも急速に発達している過程にあります。

（2） 目的

MT は、カブドットコム証券並びにマネックス証券との間では、このような株式市場にお

ける個人投資家のニーズとネット技術の進化を踏まえ、より良い株式市場の発展を目指し

て「投資家にとっての拠り所を創造する」という目的のもと、個人投資家向けコミュニテ

ィプラットフォーム『みんなの株式』の立上げについて、基本合意に至りました。MT は、

今後も、当該目的に賛同される証券会社等を広く募り、業界標準となり得る、秩序ある投

資家向けコミュニティプラットフォームの実現に努めてまいります。

２． 個人投資家向けコミュニティプラットフォーム『みんなの株式』の概要

（1） MT は、『みんなの株式』の提供に当たり、カブドットコム証券並びにマネックス

証券（以下「提携証券会社」）とコンテンツ連携を実現することで、個人投資家の

利便性の向上に努めます。

（2） 2006 年 12 月末現在の提携証券会社二社の取扱口座数は、合計で 1,262,775 口座に

上り、これらの口座保有者が利用することができる『みんなの株式』は日本最大級

の金融系コミュニティプラットフォームとなる可能性があります。『みんなの株式』

の運営主体となる MT は、今後も参加証券会社を広く募り、また多くのコンテン

ツ・プロバイダとの連携等を通じて更なるコンテンツの拡充に努め、『みんなの株

式』を業界標準の個人投資家向けコミュニティプラットフォームへと成長させる計

画です。

（3） 『みんなの株式』は、証券会社の枠を超えた個人投資家の意見交換を実現する『み

んかぶコミュニティ』のほか、個人投資家が株価予想を共有できる『みんかぶ Picks』、

リアルタイムで算出される『みんかぶ Picks』の集合知を活用して独自に注目銘柄

を紹介する『みんかぶポートフォリオ』等、投資家にとって有益な情報が浮き彫り

となるよう、ロングテールや集合知といった WEB2.0 的な要素を取り込んだ様々な

サービスを提供する予定です。

（4） MT と提携証券会社の連携においては、シームレスな環境を構築する一方で、運営

主体である MT が特定可能な個人に発言者を限定するほか、スタッフによるモニタ

リングだけでなく最先端の言語解析技術等も駆使したモニタリング活動を実施す

ることで、投資家が安心して利用することができる秩序ある情報交換の場を構築す

る予定です。

３． 今後のスケジュール

MT と提携証券会社は、個人投資家向けコミュニティプラットフォーム『みんなの株式』の実

現に向けて、今後具体的な協議を進めてまいります。同時に MT は、システム構築を進めてま

いります。これらの作業が順調に進むことを前提に、MT は 2007 年春に『みんなの株式』のサ

ービス開始を予定しております。

４． 各当事会社の概要

ＭＴの概要

（1） 商号：  株式会社マスチューン

（2） 設立年月： 2006 年 7 月

（3） 所在地： 東京都文京区関口一丁目 20 番 10 号

（4） 代表者： 代表取締役社長兼 CEO 瓜生 憲

カブドットコム証券の概要

（1） 商号：  カブドットコム証券株式会社

（2） 設立年月： 1999 年 11 月

（3） 所在地： 東京都中央区新川一丁目 28 番 25 号

（4） 代表者： 代表執行役社長 齋藤 正勝

マネックス証券の概要

（1） 商号： マネックス証券株式会社

（2） 設立年月： 1999 年 5 月

（3） 所在地： 東京都千代田区丸の内一丁目 11 番 1 号

（4） 代表者： 代表取締役社長 CEO 松本 大

    以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社マスチューン

担当： 管理部 土屋 英希

電話：  03-5225-9927